
 

 

Comune di Borgomanero (Provincia di Novara) 

Corso Cavour, 16 - 28021 Borgomanero (NO) - tel. +39 0322 837711 fax +39 0322 845206 - www.comune.borgomanero.no.it 

DECRETO SINDACALE N. 17/2022 Borgomanero, 29 agosto 2022 

 

 
ATTRIBUZIONE FUNZIONI AGGIUNTIVE AL SEGRETARIO GENERALE ED 

APPLICAZIONE ART. 41, COMMA 4 DEL CCNL 16/05/2001 E ART. 107, COMMI 2 E 

4 DEL CCNL 17/12/2020 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000, recante Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali; 

 

VISTO il D.P.R. 465/1997; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 8 novembre 1985, con il quale il Comune di 

Borgomanero è stato riclassificato in classe I/B ai fini della nomina del proprio Segretario 

Comunale; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 5 agosto 2022, con la quale si è 

stabilito di avvalersi della riclassificazione della Sede di Segreteria Generale della Città di 

Borgomanero in Classe I/B ai fini della nomina del Segretario Generale; 

 

CONSIDERATO che: 

 ai sensi dell’art. 11, comma 10 del D.P.R. 465/1997 “… gli enti già riclassificati in base 

al previgente ordinamento mantengono la potestà di nomina tra i segretari iscritti alla 

fascia professionale superiore a quella demografica di appartenenza, salvo diversa 

determinazione da adottarsi con deliberazione motivata della giunta.”; 

 ai sensi dell’art. 99, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, “Il sindaco e il presidente della 

provincia nominano il segretario, che dipende funzionalmente dal capo 

dell’amministrazione, scegliendolo tra gli iscritti all’albo di cui all’articolo 98.”; 

 ai sensi dell’art. 99, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, “La nomina è disposta non prima di 

sessanta giorni e non oltre centoventi giorni dalla data di insediamento del sindaco e del 

presidente della provincia, decorsi i quali il segretario è confermato.”; 

 a seguito delle consultazioni elettorali svoltesi il giorno 12/06/2022, il sottoscritto è stato 

proclamato eletto Sindaco il successivo 14/06/2022 per il mandato amministrativo 

2022/2027; 

 

VISTO il proprio precedente decreto n. 15 del 23/08/2022 con il quale, a seguito di 

pubblicazione della Sede con avviso n. 63 del 9 agosto 2022, è stato individuato il dott. Michele 

Giacomo Crescentini, iscritto all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali nella Fascia A al n. 

8449, quale Segretario titolare della Sede di Segreteria Generale di questo Comune; 

 

VISTO il provvedimento prot. n. 23728 del 26/08/2022, con il quale il Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 

Provinciali ha assegnato il summenzionato dott. Michele Giacomo Crescentini alla Segreteria 



 

 

Comune di Borgomanero (Provincia di Novara) 

Corso Cavour, 16 - 28021 Borgomanero (NO) - tel. +39 0322 837711 fax +39 0322 845206 - www.comune.borgomanero.no.it 

Generale di questo Comune; 

 

VISTO il proprio precedente decreto n. 16 del 29/08/2022 con il quale il dott. Michele Giacomo 

Crescentini, iscritto all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali nella Fascia A al n. 8449, è 

stato nominato quale Segretario titolare della Sede di Segreteria Generale di questo Comune 

con decorrenza dal 01/09/2022; 

 

RITENUTO, per esigenze di funzionalità dell’Ente, di attribuire al Segretario Generale, 

contestualmente alla nomina, le seguenti funzioni aggiuntive rispetto a quelle già derivanti dallo 

Statuto e dai Regolamenti: 

 funzioni dirigenziali relative alla direzione della Segreteria Generale (Settori: Segreteria 

Generale; Segreteria Amministrativa e Supporto organi; Informatico e Relazioni con il 

Pubblico; Comunicazione Istituzionale); 

 funzioni sostitutive dei Dirigenti in caso di assenza, impedimento o vacanza; 

 Responsabile della Transizione Digitale; 

 Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ai sensi della L. 

190/2012; 

 Presidente dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari; 

 Responsabile della gestione documentale del protocollo generale ai sensi del D.P.C.M. 3 

dicembre 2013; 

 Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 

679/2016, effettuato sia con strumenti elettronici e/o comunque automatizzati che senza 

l’ausilio di detti strumenti, nell’ambito delle attività facenti capo alla Segreteria 

Generale; 

 Referente del Nucleo di Valutazione con funzione di raccordo tra l’ente e l’organo di 

valutazione; 

 

VISTI: 

 l’art. 41, comma 4, del contratto collettivo nazionale dei segretari comunali e provinciali 

16 maggio 2001; 

 l’art. 1 dell’Accordo integrativo n. 2 del 22 dicembre 2003 ed il relativo allegato “A”; 

 l’art. 107, comma 4, del contratto collettivo nazionale dei segretari comunali e 

provinciali 17 dicembre 2020; 

 

EVIDENZIATO che l’Accordo di cui sopra, stipulato tra la delegazione di parte pubblica e i 

rappresentanti delle organizzazioni di categoria, è produttivo di effetti immediati ed applicabile 

in ciascun Ente senza particolari formalità, essendo sufficiente il provvedimento del Sindaco ai 

sensi dell’art. 15 del D.P.R. 465/1997; 

 

CONSIDERATO: 

 la sussistenza delle condizioni oggettive e soggettive di cui al citato allegato “A”, ad 

eccezione esclusivamente delle lettere G e I per le condizioni oggettive e della lettera O 

per le condizioni soggettive; 

 la rilevanza dell’Ente capo-convenzione (seconda Città della Provincia e quinta del 

Quadrante Novara Biella Verbania Vercelli per consistenza demografica); 



 

 

Comune di Borgomanero (Provincia di Novara) 

Corso Cavour, 16 - 28021 Borgomanero (NO) - tel. +39 0322 837711 fax +39 0322 845206 - www.comune.borgomanero.no.it 

 la rilevanza e consistenza delle funzioni aggiuntive; 

 

CONSIDERATO che la quantificazione della maggiorazione deve tener conto della rilevanza 

dell’Ente e delle funzioni aggiuntive affidate al Segretario e che la stessa non può essere 

inferiore al 10% e superiore al 50% della retribuzione di posizione in godimento ai sensi 

dell’art. 41, comma 4 del CCNL 16/05/2001 come stabilito dall’art. 107, commi 2 e 4 del 

CCNL 17/12/2020; 

 

ESAMINATE le funzioni effettivamente svolte dal Segretario Comunale (all. A); 

 

VISTO l’art. 107, comma 4, del CCNL 17/12/2020, ai sensi del quale, ai fini dell’attuazione 

delle previsioni dell’art. 41, commi 4 e 5, del CCNL del 16 maggio 2001, trovano applicazione 

gli importi della retribuzione di posizione definiti dall’art. 3, comma 2, del CCNL 16/05/2001 

relativi al biennio economico 2000-2001; 

 

RITENUTO che le condizioni oggettive e soggettive di cui all’allegato “A” dell’Accordo 

integrativo n. 2 del 22 dicembre 2003, la rilevanza dell’Ente e la consistenza delle funzioni 

comportino la quantificazione della maggiorazione nella misura del 50% (importo teorico 

annuo di € 12.394,97); 

 

RITENUTO tuttavia, per esigenze di bilancio, di determinare la componente retributiva 

accessoria di cui all’art. 41, comma 4 del CCNL 16/05/2001 nell’importo annuo di € 2.896,22, 

in misura tale da mantenere inalterata la spesa riferita alla componente retributiva denominata 

“retribuzione di posizione” (base e maggiorazione) del Segretario titolare rispetto all’anno 2016 

ai sensi dell’art. 23, comma 2 del D.Lgs. 75/2017; 

 

DECRETA 

 

1) DI ATTRIBUIRE al Segretario Generale Michele Giacomo Crescentini nominato con 

precedente decreto n. 16 del 29/08/2022, contestualmente alla nomina e quindi con 

decorrenza dal 01/09/2022, le seguenti funzioni aggiuntive rispetto a quelle già derivanti 

dallo Statuto e dai Regolamenti: 

 funzioni dirigenziali relative alla direzione della Segreteria Generale (Settori: 

Segreteria Generale; Segreteria Amministrativa e Supporto organi; Informatico e 

Relazioni con il Pubblico; Comunicazione Istituzionale); 

 funzioni sostitutive dei Dirigenti in caso di assenza, impedimento o vacanza; 

 Responsabile della Transizione Digitale; 

 Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ai sensi della L. 

190/2012; 

 Presidente dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari; 

 Responsabile della gestione documentale del protocollo generale ai sensi del D.P.C.M. 

3 dicembre 2013; 

 Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Regolamento 

UE 679/2016, effettuato sia con strumenti elettronici e/o comunque automatizzati che 

senza l’ausilio di detti strumenti, nell’ambito delle attività facenti capo alla Segreteria 

Generale; 



 

 

Comune di Borgomanero (Provincia di Novara) 

Corso Cavour, 16 - 28021 Borgomanero (NO) - tel. +39 0322 837711 fax +39 0322 845206 - www.comune.borgomanero.no.it 

 Referente del Nucleo di Valutazione con funzione di raccordo tra l’ente e l’organo di 

valutazione; 

 

2) DI DETERMINARE la componente retributiva accessoria di cui all’art. 41, comma 4 del 

CCNL 16/05/2001 (normativo 1998/2001, economico 1998/1999) e all’art. 107, commi 2 e 

4 del CCNL 17/12/2020 in misura tale da mantenere inalterata la spesa riferita alla 

componente retributiva denominata “retribuzione di posizione” (base e maggiorazione) del 

Segretario titolare rispetto all’anno 2016 ai sensi dell’art. 23, comma 2 del D.Lgs. 75/2017, 

e quindi nell’importo annuo di € 2.896,22, compreso tra il minimo del 10% (importo teorico 

annuo di 2.478,99) e il massimo del 50% (importo teorico annuo di € 12.394,97); 

 

3) DI COMUNICARE il presente provvedimento al Segretario Generale. 

 

Borgomanero, 29 agosto 2022 

 

Il Sindaco 

  (Sergio Bossi)* 

 

 

 
 

 

 

Per presa d’atto: il Segretario Generale Michele Giacomo Crescentini* 

 

 

 

 

 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate: sostituisce il 

documento cartaceo e le firme autografe 


		2022-08-29T14:15:56+0200
	SERGIO BOSSI




